
Settore: SERVIZI TECNICI
Servizio: SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Ordinanza n° 267 del 07/07/2023

OGGETTO: Divieto di transito a tutti gli autoveicoli nei giorni 09 e 16 Luglio 2023, in 
occasione della Fioritura di Castelluccio, lungo la Sp 477 di Castelluccio 1° e 2° e 3° tratto, con 
le modalità e le eccezioni in ordinanza riportate

Il dirigente responsabile di servizio

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

 -  Considerato che in data 20 Giugno 2023 con Ordinanza n°238 di Prot.  n°2023/21224 del  20/06/2023  
questo Ente emetteva provvedimento di “divieto di transito a tutti gli autoveicoli per i giorni 25 Giugno 2023 
e 02 e  09 e 16 luglio 2023, in occasione della Fioritura di Castelluccio, lungo la Sp 477 di Castelluccio, tratti  
interi 1°, 2° e 3°, con le modalità e le eccezioni in premessa descritte”.

- Vista la nota del Vicesindaco del Comune di Norcia Prot. n°15288  del 28 Giugno 2023 in cui si chiede di 
derogare  per  i  giorni  02 e  09 e  16 Luglio 2023 il  transito  agli  autoveicoli  diretti  presso i  ristoranti  di  
Castelluccio e presso il maneggio di Castelluccio.

- Considerato quanto sopra questo Ente in data 29 Giugno 2023 con Ordinanza n°253 di prot. n°2023/22629 
del 29/06/2023 emetteva provvedimento di “Divieto di transito a tutti gli autoveicoli per i giorni 02 e  09 e 
16 luglio 2023, in occasione della Fioritura di Castelluccio, lungo la Sp 477 di Castelluccio, tratti interi 1°, 2° 
e 3°, con le modalità e le eccezioni in premessa descritte”e con esenzione agli autoveicoli diretti presso i  
Ristoranti di Castelluccio e presso il Maneggio di Castelluccio per i giorni 02 e 09 e 16 Luglio 2023.”

-  Viste  le  ulteriori  risultanze  del  Tavolo  Tecnico  tenutosi  in  data  05  Luglio  2023  in  cui  veniva 
concordato di ripristinare le modalità di cui all’Ordinanza n°238 del 20 Giugno 2023;

- Considerata la necessità di rafforzare le condizioni di sicurezza della circolazione stradale in occasione del  
consistente  flusso  turistico  che  il  territorio  dell'altopiano  richiama   in  occasione  della  "Fioritura  di  
Castelluccio";

- Visto il parere tecnico positivo da parte del Responsabile dell'Ufficio Manutenzione e Tutela Stradale Zona 
"5" Geom. Fabio Remigi, con il quale si chiede la regolamentazione del traffico, lungo i tratti stradali di  
seguito riportati, in considerazione delle dimensioni ridotte della carreggiata stradale che in caso di sosta  
determina grave intralcio per la circolazione stessa, con l'istituzione temporanea del divieto transito e sosta 

Documento informatico firmato digitalmente 



con rimozione coatta degli eventuali veicoli in sosta, ambo i lati, lungo i tratti stradali di seguito riportati in 
considerazione  delle  dimensioni  ridotte  della  carreggiata  stradale  che  in  caso  di  sosta  determina  grave  
intralcio per la circolazione stessa;

Considerato quanto sopra si prevede che al fine di aderire alla proposta di Piano di Mobilità Sostenibile per  
la Fioritura 2023:

 per i giorni 09 e 16 luglio 2023 il divieto di transito per autovetture e camper, in occasione della  
Fioritura di Castelluccio, lungo la Sp 477 di Castelluccio, tratti interi 1°, 2° e 3°, con le modalità e le  
eccezioni di seguito riportate. 

È  consentito  libero  accesso  ai  mezzi  a  due  ruote,  ai  bus  turistici  e  alle  autovetture  di  residenti,  
dimoranti, esercenti, soggetti prenotati presso strutture ricettive alle condizioni di seguito riportate,  
soggetti non deambulanti.
Sono esentati da questo divieto gli autoveicoli in transito da Castel Sant’Angelo sul Nera ad Arquata 
sul Tronto con assoluto divieto di fermata e sosta lungo tutti i tratti della Sp 477 di Castelluccio. In 
particolare,  da  Castelsantangelo  sul  Nera  si  potrà  procedere  in  direzione  Arquata  del  Tronto 
attraverso la strada provinciale, mentre da Arquata del Tronto in direzione Castelsantangelo sul Nera 
il transito verrà deviato dalla strada provinciale sulla strada “Delle Cavalle” (le deviazioni saranno 
comunque segnalate sul posto).
                          
In queste giornate vige l’obbligo di prenotazione attraverso la piattaforma “ParchiAperti.it” per accedere ai  
parcheggi  individuati  nel  territorio  del  Comune  di  Norcia,  dai  quali  si  potrà  raggiungere  la  Piana  di  
Castelluccio, utilizzando il servizio di “navetta”  attivato come previsto nel Piano di Mobilità Sostenibile per 
la Fioritura 2023.

Nelle giornate del 08 e 15 Luglio 2023 verrà di volta in volta stabilita la modalità di fruizione sulla base dei 
riscontri relativi al sabato precedente; pertanto a partire dal 08 Luglio 2023, qualora non si siano registrate  
situazioni  di  criticità legale al  traffico del  sabato precedente verrà  confermato il  libero transito  a tutti  i  
veicoli, fermo restando comunque l’assoluto divieto di sosta nei prati;  in caso contrario  si applicherà il 
divieto di transito, come previsto per le giornate festive.

Nei restanti giorni della settimana, dal lunedì al venerdì, libero accesso alla Piana di Castelluccio, anche dal 
versante marchigiano, per tutti gli autoveicoli, fermo restando il divieto di sosta nei prati e lungo le strade 
provinciali;

- VISTI gli Art. 5 Comma 3 e Art. 6 Comma 4, l'Art. 7 Comma 3 e l'Art. 37  comma 1 lett. d e l'Art 39 del  
NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui al D.L. N°285 del 30 Aprile 1992 e D.L.vo 10/9/93, n°360 e 
successive modificazioni e integrazioni;

-  VISTI gli  Articoli  77,  78,  79,  80,  81,  82,  83,  104,  105,  115,  120 (Figura II  75)  del  Regolamento di  
attuazione  del  NUOVO  CODICE DELLA STRADA di  cui  al  D.P.R.  n°495  del  16  Dicembre  1992  e 
successive modificazioni e integrazioni;

O R D I N A 

Il divieto di transito a tutti gli autoveicoli per i giorni 09 e 16 luglio 2023, in occasione della Fioritura di  
Castelluccio, lungo la Sp 477 di Castelluccio, tratti  interi  1°, 2° e 3°, con le modalità e le eccezioni  in  
premessa descritte.

È  consentito  libero  accesso  ai  mezzi  a  due  ruote,  ai  bus  turistici  e  alle  autovetture  di  residenti,  
dimoranti, esercenti, soggetti prenotati presso strutture ricettive alle condizioni in premessariportate,
, soggetti non deambulanti.
Sono esentati da questo divieto gli autoveicoli in transito da Castel Sant’Angelo sul Nera ad Arquata 
sul Tronto con assoluto divieto di fermata e sosta lungo tutti i tratti della Sp 477 di Castelluccio. In 
particolare,  da  Castelsantangelo  sul  Nera  si  potrà  procedere  in  direzione  Arquata  del  Tronto 
attraverso la strada provinciale, mentre da Arquata del Tronto in direzione Castelsantangelo sul Nera 

Documento informatico firmato digitalmente 



il transito verrà deviato dalla strada provinciale sulla strada “Delle Cavalle” (le deviazioni saranno 
comunque segnalate sul posto).

 Il divieto di fermata e di sosta per tutti i veicoli per i giorni dal 07 Luglio 2023 al 16 luglio 2023, 
lungo la Sp 477 di Castelluccio, tratti interi 1°, 2° e 3°.

Di far presente che:

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Umbria 
nei tempi e nei modi previsti dalla Legge.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare.

Tutta la segnaletica sarà posta e mantenuta a cura e spese della Provincia di Perugia, a tal fine si manda la 
presente  Ordinanza  all’Ufficio  Manutenzione  e  Tutela  Zona  “5”  che  dovrà  riferire  per  iscritto  la  data  
dell’apposizione della segnaletica.

Si trasmette la presente Ordinanza ai seguenti destinatari:

- BUSITALIA SITA NORD - DIREZIONE UMBRIA PERUGIA
- AL PREFETTO DI PERUGIA
- AL PREFETTO DI           MACERATA
- AL PREFETTO DI    ASCOLI PICENO
- ALLA PROVINCIA DI           MACERATA
- ALLA PROVINCIA DI                             ASCOLI PICENO
- ALLA REGIONE UMBRIA PERUGIA
- AL SINDACO DEL COMUNE DI                       NORCIA (PG)
- AL SINDACO DEL COMUNE DI SANT’ANGELO SUL NERA (MC)
- AL SINDACO DEL COMUNE DI     ARQUATA DEL TRONTO (AP)
- ALLA QUESTURA DI PERUGIA
- ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI                           NORCIA (PG)
- ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI            VISSO (MC)
- AL PRESIDENTE COMUNANZA AGRARIA DI CASTELLUCCIO          NORCIA (PG)
- ALL'ISPETTORATO DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PERUGIA
- AL COMPARTIMENTO A.N.A.S. DI PERUGIA
- CORPO FORESTALE DELLO STATO – COORDINAMENTO PROVINCIALE PERUGIA
- AL PRESIDENTE DEL PARCO NAZIONALE DEI SIBILLINI            VISSO (MC)
- CCISS VIAGGIARE INFORMATI E SICURI ROMA
- ACI Infomobility Spa ROMA
- ALL'A.C.I. DI PERUGIA
- ALLA A.S.L. DI       FOLIGNO 
- AL COMANDO DEI VV.F. DI PERUGIA
- UFF. GEST. E MANUT. STRADALE Zona 5 Geom. Fabio Remigi    S E D E
Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online.

Si dà atto che, ai sensi dell'art.  5,  l.  241/1990 e s.m.i.  e del "Regolamento sul supporto tra i cittadini e  
l'amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi" approvato con Delibera  
Consiliare n°11 del 07 febbraio 2013, il Sig. Riccardo Fortunelli è responsabile dell'attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI 

E DEMANIO

Di dare atto che il presente provvedimento è adottato dal Dirigente del Servizio Progettazione viaria, Espropri e Demanio Ing. Giovanni  
Solinas   in forza e per gli effetti del Decreto del Presidente n°224 del 30/12/2022 avente per oggetto “Supplenza e sostituzione temporanea dei  
dirigenti” 

Documento informatico firmato digitalmente 



Documento informatico firmato digitalmente 


